2.1. Para efeito do art. 81, II, da Lei estadual no 9.433/05, o orçamento estimado em planilha de quantitativos e preços 
unitários é o descrito abaixo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global 
de R$ 126.732,00 (cento e vinte e seis mil e setecentos e trinta e dois reais). 

Item Descrição QTD Valor Total Anual 
(R$) 

1 
Suporte, manutenção e cessão de direito de uso de plataforma eletrônica para 
atendimento a Lei nº 13.019/2014 - Marco Regulatório das Organizações da Sociedade 
Civil 

12 
meses R$126.732,00

[...]

2.1. O degrau de valor será de R$ 0,01 (um centavo) do lote em disputa. 
                                   2.2. Na hipótese de orçamento sigiloso, os campos de preços não deverão ser preenchidos. 

2.2. Estima-se para o contrato o valor global de R$ 126.732,00 (cento e vinte e seis mil e setecentos e trinta e dois 
reais). 

2.3. Nos preços contratados estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos 
sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de 
qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação,

[...]

correção das inconsistências, economia dos custos operacionais, agilidade no trâmite das informações, segurança 
jurídica e, principalmente, otimização e maior controle da utilização dos recursos públicos.  

4.1.3. Informações sobre as parcerias firmadas pela SECTI 

Atualmente a SECTI possui 13 (treze) convênios, no valor global de R$54.144.897,89 (cinquenta e quatro milhões, cento 
e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos). Desse modo, verifica-se que os 
convênios firmados por esta Secretaria envolvem repasses que totalizam R$54.144.897,89 (cinquenta e quatro milhões, 
cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos), a justificar rigoroso controle 
das despesas efetuadas nas parcerias, mediante a sistema de controle. 

5. Modalidade de licitação  

5.1. A Licitação será realizada na modalidade de Pregão Eletrônico, com julgamento pelo critério de menor preço,